РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗИНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 17 февраля  2021 года
	№  10

	Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г. № 55  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грузиновского сельского поселения»,  Администрация Грузиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов» за 2020 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Грузиновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за                               собой.

Глава Администрации Грузиновского
сельского поселения	                                                                 А.И.Скориков

Приложение
к постановлению администрации
Грузиновского сельского поселения
от  17.02.2021 г  № 10

Отчет о реализации муниципальной  программы
Грузиновского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов» за 2020 год

Программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов» утверждена постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г № 61.
Цель программы - обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета; создание условий для эффективного управления муниципальными финансами.
Распоряжением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.12.2019 № 62 (с изменениями) утвержден план реализации муниципальной программы на 2020 год.
В рамках реализации установленных целей муниципальной программы в отчетном периоде исполнены следующие мероприятия:
- оценка эффективности налоговых льгот;
- формирование расходов бюджета в соответствии с муниципальными программами;
- обеспечение деятельности Администрации Грузиновского сельского поселения;
- организация планирования и исполнения бюджета поселения.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2020 год в финансовых показателях  составила 99,8%. На  реализацию мероприятий Программы в 2020 году было выделено 4272,1  тыс. рублей, исполнение составило 4264,6 тыс. руб.
По результатам исполнения запланированных мероприятий в 2020 году достигнуты следующие результаты по основным параметрам бюджета:
доходы местного бюджета исполнены в объеме 9199,9 тыс. рублей со снижением к 2019 году на 458,1 тыс. рублей, или 4,8 процента, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 3882,9 тыс. рублей, или 42,2 процентов от всех поступлений, в сравнении с предыдущим годом поступления увеличились на 516,1 тыс.рублей или на 13,2%;
расходы местного бюджета исполнены в объеме 8621,4 тыс. рублей или  99,9 процента от запланированных параметров;
по итогам исполнения бюджета сложился профицит в объеме 578,5 тыс. рублей;
принято решение Собрания депутатов Морозовского района от 28.12.2020 № 145 «О бюджете Грузиновского сельского поселения Морозовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 11 показателей, по 1 из которых не достигнуты плановые значения, по 10 показателям плановые значения выполнены и перевыполнены.

	наименование показателя
	ед.измерения
	значение показателя
	% исполнения

	план
	факт

	Показатель 1.
Наличие бюджетного прогноза Грузиновского сельского поселения на долгосрочный период
	да/нет
	да
	да
	100

	Показатель 2.
Темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного  бюджета Грузиновского сельского поселения  к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях)
	процентов
	100,6
	95,0
	95,0

	Показатель 3.
Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах местного бюджета
	процентов
	0
	0
	100

	Показатель 4.
Отношение объема муниципального долга Грузиновского сельского поселения  по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) местного бюджета
	процентов
	37,8
	100
	264

	Показатель 1.1.
Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	тыс.
рублей
	3380,3
	3882,9
	114,8

	Показатель 1.2.
Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Грузиновского сельского поселения, в общем объеме расходов местного бюджета
	процентов
	97,0
	97,1
	100,1

	Показатель 2.1.
Исполнение расходных обязательств местного бюджета
	процентов
	95,0
	100
	105,2

	Показатель 2.2.
Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры по устранению нарушений, и количества проверок, по результатам которых выявлены нарушения в финансово-бюджетной сфере и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
	процентов
	100
	100
	100

	Показатель 2.3.
Доля организаций сектора государственного управления, осуществляющих процессы планирования и исполнения своих бюджетов в единой информационной системе управления общественными финансами Ростовской области
	процентов
	100
	100
	100

	Показатель 2.4.
Соотношение количества проведенных анализов осуществления главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и общего количества главных распорядителей бюджетных средств
	процентов
	100
	100
	100

	Показатель 3.1.
Доля расходов на обслуживание муниципального долга Грузиновского сельского поселения в объеме расходов областного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	процентов
	0
	0
	100

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
	наименование показателей
	степень достижения целевых показателей

	Показатель 1.
Наличие бюджетного прогноза Грузиновского сельского поселения на долгосрочный период
	1

	Показатель 2.
Темп роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного  бюджета Грузиновского сельского поселения  к уровню предыдущего года (в сопоставимых  условиях)
	0,95

	Показатель 3.
Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах местного бюджета
	1

	Показатель 4.
Отношение объема муниципального долга Грузиновского сельского поселения  по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, к общему годовому объему доходов (без учета безвозмездных поступлений) местного бюджета
	2,64

	Показатель 1.1.
Объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета
	1,15

	Показатель 1.2.
Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Грузиновского сельского поселения, в общем объеме расходов местного бюджета
	1

	Показатель 2.1.
Исполнение расходных обязательств местного бюджета
	1

	Показатель 2.2.
Соотношение количества проверок, по результатам которых приняты меры по устранению нарушений, и количества проверок, по результатам которых выявлены нарушения в финансово-бюджетной сфере и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
	1

	Показатель 2.3.
Доля организаций сектора государственного управления, осуществляющих процессы планирования и исполнения своих бюджетов в единой информационной системе управления общественными финансами Ростовской области
	1

	Показатель 2.4.
Соотношение количества проведенных анализов осуществления главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита и общего количества главных распорядителей бюджетных средств
	1

	Показатель 3.1.
Доля расходов на обслуживание муниципального долга Грузиновского сельского поселения в объеме расходов областного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1

	Степень достижения целевых показателей
	1,16 (11/12,74)

Анализ реализации программы за 2020 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности  программ Грузиновского сельского поселения муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов»  за 2020 год признается эффективной.
Предлагается продолжить дальнейшую реализацию муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов».